16. Cependant je prie le Seigneur de paix de vous donner sa paix en tout temps et en tout lieu. Que le Seigneur soit avec vous tous.

17. Je vous salue ici de ma propre main, moi Paul. C'est là mon seing dans toutes mes lettres; j'écris ainsi <sup>14</sup>.

18. La grâce de notre Seigneur Jésus-Christ soit avec vous tous. Amen.

verbo nostro per Epistolam, hunc notate, et ne commisceamini cum illo ut confundatur :

15. et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem.

16. Ipse autem Dominus pacis, det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis.

17. Salutatio mea manu Pauli : quod est signum in omni epistola ; ita scribo.

18. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

---

†. 14. — <sup>13</sup> afin qu'il rentre en lui-même, et qu'il se convertisse.

†. 17. — <sup>14</sup> J'ai écrit ce salut de ma propre main (Comp. 1. Cor. 16, 21). C'est à cela qu'on reconnaît les écrits de ma main. Vous pourrez par ce signe voir si les lettres que l'on publie en mon nom sont véritablement de moi. Saint Paul fit vraisemblablement cette observation par rapport à la lettre supposée qu'on lui attribuait (Voy. pl. h. 2, 2).